研字〔2015〕79号

西安电子科技大学
关于开展2016届优秀硕士学位论文
评选工作的通知
各学院：

为进一步提高我校研究生的培养质量，激励硕士研究生的创新精神，学校继续开展2016届优秀硕士学位论文评选工作。现将有关事宜通知如下：

一、评选原则

优秀硕士学位论文评选工作遵循“科学公正、注重创新、严格筛选、保证质量”的原则，实行差额评选。

二、评选范围

2016年1月将获得硕士学位（包括学术学位和全日制专业学位）者的学位论文。
三、评选标准

（一）基本条件

1.论文选题属学科前沿，能够反映相关领域的最新研究进展，具有较强的理论意义或应用价值；
2.论文在理论、研究方法、技术上有创新，或具有解决实际工程问题的新思路、新工艺或新进展；
3.论文层次分明，文笔流畅，表达准确，格式规范；
4.论文评阅和答辩结果均为优秀（85分及以上）。

（二）推荐特等奖、一等奖优秀硕士学位论文参评条件

1.学术型硕士

以学位论文相关内容为基础，取得下列成果之一：

（1）理、工、军事类：在SCI/EI收录期刊上以学生第一作者发表或录用学术论文至少1篇；管理、经济、人文类：在SSCI/EI收录期刊或CSSCI来源期刊上以学生第一作者发表或录用学术论文至少1篇；

（2）获得国家级、省部级科研成果奖（本人排名前5），或获得国家（国防）发明专利至少1项（本人为排名前3的第一个学生）。
2.全日制专业学位硕士

学位论文须具有明确的工程背景，紧密结合学校、行业、研究院所或企业的工程应用项目，并取得下列成果之一：

（1）较好地解决了工程项目中的实际问题，具有较大的工作难度，工作量饱满，取得良好效果(需提供支撑材料)；
（2）研究成果能够带来良好的社会或经济效益（需提供成果鉴定书，且本人为主要完成人）；
（3）结合工程项目获得国家（国防）发明专利至少1项（本人为排名前3的第一个学生）；
（4）结合论文研究成果，在SCI/ SSCI/EI收录期刊或CSSCI来源期刊上以学生第一作者发表或录用学术论文至少1篇。
四、评选程序

1.学生申请。申请者填写《西安电子科技大学优秀硕士学位论文推荐表》（见附件1），经导师审查同意后，向所在学院学位评定分委员会提出申请。
2.分委员会评审及推荐。各学院学位评定分委员会对申请人的学位论文进行评审，按照各学院答辩通过人数的2.5%计算初选名额，评选出优秀硕士学位论文二等奖。根据各学院答辩通过人数的1.5%计算初选名额，并按照推荐特等奖、一等奖优秀硕士学位论文参评条件，推荐优秀硕士学位论文参评特等奖和一等奖。
3.专家评审。研究生院组织专家对各学院推荐参评特等奖、一等奖的硕士学位论文进行评审，最终评选出特等奖、一等奖（名额为全校答辩通过学生总数的1%），并对二等奖优秀硕士学位论文进行认定。
4.公示及公布。在全校公示优秀硕士学位论文评选结果，经公示无异议后，在2016届研究生毕业典礼上宣布校级优秀硕士学位论文获得者和指导教师名单。
五、材料报送
（一）纸质材料
1.学院评选出的学术型/全日制专业学位优秀硕士学位论文二等奖基本情况表（见附件2和3）。
2.学院推荐参评学术型/全日制专业学位优秀硕士学位论文特等奖、一等奖基本情况表及学位论文1本、优秀硕士学位论文推荐表1份，作者在学期间发表或录用的学术论文、获得的成果和专利等有关材料的复印件（各学院负责核对原件）。
（二）电子材料

1.学院评选出的学术型/全日制专业学位优秀硕士学位论文二等奖基本情况表。

2.学院推荐参评学术型/全日制专业学位优秀硕士学位论文特等奖、一等奖基本情况表。

3.学院推荐参评学术型/全日制专业学位优秀硕士学位论文特等奖、一等奖推荐表。
请各学院于2015年12月15日前将以上纸质材料（须加盖学院公章）和电子材料提交至研究生院学位办公室。电子材料发至邮箱：xychen@xidian.edu.cn。
六、表彰和奖励
学校对优秀硕士学位论文的获得者及其指导教师给予表彰并奖励：

优秀硕士学位论文特等奖获得者奖金1000元，论文指导教师奖金400元；

优秀硕士学位论文一等奖获得者奖金500元，论文指导教师奖金200元；

优秀硕士学位论文二等奖获得者奖金300元，论文指导教师奖金200元。

附件：1.西安电子科技大学优秀硕士学位论文推荐表
2.西安电子科技大学学术型优秀硕士学位论文基本情况表

3.西安电子科技大学全日制专业学位优秀硕士学位论文基本情况表

                                研究生院
                         2015年11月18日
附件1
西安电子科技大学优秀硕士学位论文推荐表

	学号

	姓名

	导师

	二级学科
（领域）

	学院

	论文题目

	联系电话

	在学期间获得成果（已发表或录用的论文、科研成果、发明专利等）：
已发表或录用的论文：

主要作者.文献名称.期刊名,年份, 卷(期) :起始页码.（检索情况，SCI期刊分区情况）
[1] XXX, XXX, XXX. etal. Rapid development technique for drip irrigation emitters. RP Journal,2003,9 (2): 104-110.（SCI:000283349400021，二区）
科研项目或成果：
[1]  XXX, XXX, XXX等.科研项目名称.所获奖项，获奖日期.
[2]  科研项目名称,起止时间,完成情况,作者贡献.
申请专利：

[1]  XXX, XXX, XXX等. 专利名称: 国别,专利号.出版日期.

	论文的主要工作和成果：

	导师推荐意见：

导师签名：
年     月     日

	学院推荐意见：

学位评定分委员会主席签名：              单位公章：
年     月     日

注：1.检索情况的填写要求：如检索请填写检索源和检索号，未检索请填写检索源后根据论文发表状态注明“已发表”或“已录用”；
    2.SCI期刊分区以论文发表或录用的当年或前一年度由中国科学院文献情报中心公布的期刊分区表的大类分区为准，具体分区情况请登录网址http://www.letpub.com.cn/index.php?page=journalapp查询。
3.已检索的论文请附检索证明，录用的论文请附录用通知（电子版录用通知须导师签字）。
4.表格填写及打印格式要求：字体：中文宋体，英文Times New Roman ；字号：小四号；行距：单倍行距；打印装订要求：A4纸张双面纵向打印装订。

附件2

西安电子科技大学学术型优秀硕士学位论文基本情况表

	学院排名
	二级
学科
	姓名
	论文题目
	导师
	以第一作者发表(录用)论文数
	SCI/ SSCI
检索数
	EI
检索数
	科研成果
	专利数
	推荐等级

	期刊
	会议
	期刊
	会议

	授权
	申请
	特等
	一等
	二等

填表说明：“以第一作者发表（录用）论文数”、 “SCI/SSCI检索数”、 “EI检索数”中，学生第一作者和导师第一作者、学生第二作者分开统计，如“1﹡+2”， 带﹡表示学生排名第一，未带﹡表示导师排名第一，学生排名第二。

附件3
西安电子科技大学全日制专业学位优秀硕士学位论文基本情况表

	学院
排名
	领域
	姓名
	论文题目
	导师
	论文评价支撑材料
	论文研究成果鉴定
	专利数
	以第一作者发表(录用)论文数
	SCI/ SSCI
检索数
	EI检索数
	推荐等级

	授权
	申请

	期刊
	会议
	期刊
	会议
	特等
	一等
	二等

填表说明：
1、“以第一作者发表（录用）论文数” 、“SCI/SSCI检索数”、 “EI检索数”中，学生第一作者和导师第一作者、学生第二作者分开统计，如“1﹡+2”， 带﹡表示学生排名第一，未带﹡表示导师排名第一，学生排名第二。
2、“论文评价支撑材料”填写“有”或“无”，“有”指提供支撑材料；“论文研究成果鉴定”填写“有”或“无”，“有”指提供成果鉴定。
- 5 -